¶ Ex hoc patet falsum esse quod Gozadinus conf. 50. n. 4. & Aufter. in d. Capel. Tholof. ult. asseverant tenentes jure pontificio appellacionem à sententia lata in judicio possessorio non habere effectum suspensivum, sed tantum devolutivum. Etenim contrarium probatur in d. Clem. un. ubi Imol. col. ult. post Lampum hoc ipsum tenet. Nec Card. ubi quidquam suffragatur Aufterio, & Gozadino, nec item alij autores ab eis citati, quippe qui nequaquam tenuerint, nec probave int, quod ipsis adscribitur. Alioqui nulla esset differencia inter jus Pontificium, & Cæsareum, quam tamei omnes constituerunt.

¶ Secunda conclusio: Quamvis juxta veterum quorundam opinionem, quæ apud juris civilis professores communis olim fuit, & adhuc esse quibusdam videtur, appellatio in judicio possessorio jure Cæsareo nullum effectum habeat: post Battol. tamen receptum est frequentiori consensu, appellacionem istam admittendam fore quoad effectum devolutivum, licet executio sententiae minime impediatur. Hanc conclusionem probamus his auctoritatibus, quatum paulo ante mentionem fecimus. Nam & veterem illam opinionem, cuius passim mentio fit, ita intellexere Panorm. Batt. Bald. Paris. Matth. de Afflct. Aufter. Ripa. & plerique alij, ut tandem opinemur hanc sententiam communem esse, quod & Robertus Maranta palam asseverat illud adjiciens, quod ubi causa proprietas non potest breviter expediti, & tractari, tunc appellatio à sententia lata in possessorio habet etiam effectum devolutivum, & suspensivum, quæ momentanea non est, atque ita hanc conclusionem novam esse censet, ipse vero falsam opinor, ex eo, quod super ipso possessorio facilius possit lis finiri, & expediti apud judicem appellacionis, quæ saltem habuit effectum devolutivum, ex quo poterit gravamen per executionem sententiae illatum brevi manu reparari.

¶ Tertia conclusio: Non tantum jure civili, sed & Pontificio appellatio admittenda non est ad suspensionis effectum ab ea sententia, quæ fertur in judicio possessorio ex constitutione ultima, C. de edit. divi Adriani tol. Hujus opinionis auctor est Bald. in conf. 141. n. 1. lib. 1. idem Bald. in conf. 203. lib. 4. nam quod iure civili admittatur hæc appellatio, assertit Batt. communiter receptus in d. l. ult. col. fin. tex. opt. in l. quisquis C. quorum app. non recip. gl. item in d. l. ult. in verb. missus est. latè And. Tiraq. in tract. le morte. par. 6. declar. 6. idem esse respondendum jure pontificio Bald. ex eo censet, quod nullibi sit eo jure contrarium statutum, & præterea quia favore testamentorum, & hæreditatum vacantium hoc judicium possessorium summariè debeat expediti, nec omnino sequatur aliorum conditionem judiciorum, quæ de possessione plerumque tractantur. Sed & si hoc dubium iure pontificio cuiuspiam videtur, illud obsecro consideret, quam facile sit inquis appellacionibus legitimis, ac veros defunctorum hæredes possessione tertum hæreditarium interim injustissimè fraudare. Quamobrem Bald. existimat, etiam in hac specie differendam esse sententiae executionem, quoties appellans causam aliquam exposuerit, quæ justa videtur possit ad appellationem omnino admittendam.

¶ Hinc constat, qua ratione usu forensi obtentum facit in hoc regio prætorio, quod minime fiat revocatio novatorum, seu attentatorum appellatione pendente ab ea sententia, quæ lata fuit super missione in possessionem bonorum in favorem hæredis, juxta d. l. ult. C. de edit. divi Adr. tol. etiamsi jure regio sit admittenda appellatio ad effectum suspensionis à sententia lata in judicio possessorio.

¶ Sic denique mihi non placet, quod quidam opinantur censentes, non esse in hac quæstione discrimen aliquod inter jus canonicum, & civile, in d' utroque jure admittendam esse appellationem à sententia lata in judicio possessorio eo tantum casu, quo gravamen non possit per sententiam in petitorio judicio pronunciandam reparari, sic etenim placet Ang. in conf. 46. cuius opinionem veram esse existimat Oldendorpius in libello de jure & aquitate, tit. 12. Nam & ipsis juris Pontificij & Cæsarei responsis, & constitutionibus manifesta est ea differentia, quam hoc in loco nos tradidimus, tametsi jure Cæsareo sit recipienda omnino appellatio in judicio possessorio, ubi gravamen non possit tolli per sententiam latam super petitorio judicio, secundum communem. Eadem ferme ratione regia lex dissinivit, post duas sententias conformes latas in judicio possessorio non esse admittendam supplicationem illam, quæ lege regia fit ad ipsummet regem data idonea cautione, & sub fidejussionibus de solvendis mille ac quingentis nummis aureis Castellaniis, si fuerit conformata sententia lata in auditorio regis, à qua extitit supplicatum. L. 28. in legibus Madritiæ, est etenim ratio hujus constitutionis potissimum procedens ab his, quæ jure civili statuta sunt circa appellationem, quæ proponitur à sententia lata in judicio possessorio.

¶ Pati sane jure, lege itidem regia, quæ lata fuit anno 1543. (hodie l. 9. tit. 8. lib. 5. Recop.) decreta est, non esse admittendam quoad effectum suspensivum, supplicationem à sententia regi, ac supremi prætorii, qua fuerit pronunciatum mortuo possessorio primogeniij, quis sit in possessionem ejusdem mittendus, secundum ipsius majoratus institutionem. Fit etenim hujus sententiae execuio non obstante supplicatione, propter momentaneam ipsam possessionem, quæ statim mortuo possessorie transfertur jure regio in legitime vocatum ad primogenium. L. 45. Tauri (hodie lib. 8. tit. 7. lib. 5. Recop. 1.) nec debet diu vacare occupatione, ac reali apprehensione, præsertim quia non tam agitur in hoc judicio.

judicio summario de ipsa possessione, quam ad detentione, ut inquit ipsa lex. Detentio siquidem magis momentanea censetur, quam ipsa possessio. l. 3. §. ult. ff. de acq. poss. juncta l. non solum. §. quod vulgo. ff. de usu. cap. 8c nos paucis tradidimus in reg. possessor. 2. part. in princ. n. 2. de reg. jur. in 6. idcirco quod in l. unica. C. de moment. possessione. traditur, aptius congruit detentio quam possessioni, ut ipse Angelus sensit in d. conf. 66. licet vere sit etiam de possessione intelligendum.

¶ Cæterum licet à sententia lata judicio possessorio appellatio non sit admittenda, tamen si appellatur in hoc judicio ab inordinato processu, erit nihilominus locus appellationi, secundum Bald. in cap. ex conquestione. col. 1. de restit. spol. Battol. in l. 2. col. 2. ff. de appell. recip. Jafon. in l. 1. notab. 3. ff. de bonor. poss. secundum tab. & Catel. Cot. dictione applicari.

¶ Idem erit quoties lata fuerit sententia in judicio possessorio, circa possessionem ipsam restituendam, & ipsius rei fructus perceptos. Nam licet appellatio non sit admittenda, qua ex parte sententia possessionem tangit; tamen recte proponitur, & est recipienda quatenus sententia ipsa condemnat possessorem ad fructus restituendos, quod notat Bald. in l. unica. C. de comment. poss. Batt. in l. creditor. §. iustus ff. de appell. Matth. de Afl. in decisione Neapol. 67. ad finem. ex quibus sententiæ executio suspenditur.

¶ Igitur ex his manifestum fit, quandoque appellationem admittendam esse, nec tamen ex hoc revocanda fore innovata pendente appellatione, ut constat in hoc primo exemplo. Secundum hujus conclusionis + exemplum aptissime traditur ex lege Regia, quæ Toletana vulgo nuncupatur, quæ judices ipsos instruit, qua forma & modo procedere debant in eo judicio, quo summatiæ agitur, ut civitatis, & oppidis restituantur agri, qui cum communis essent, publici & ipsius reipublicæ, quoad dominium universale, occupati fuere à privatis quibusdam propria auctoritate, aut absque titulo justo, quo solent similes agri jure obtineti. Etenim à sententia lata in hoc judicio possessorio, juxta formam à lege præscriptam recipienda est appellatio à judice superiori, quia effectum habet devolutionis, est tamen sententia tradenda executioni à judice, qui eam pronunciavit, textus est in l. 5. tit.

3. lib. 7. ordin. (hodie l. 3. tit. 7. lib. 7. Recopil.) Cujus intellectum diligenter explicat Petrus Avendanius in tract. de exequendis litteris regiis. cap. 4. n. 12. sit ergo, ut in hac specie licet recipiat appellatio, minimè tamen revocetur attentata pendente appellatione.

¶ Tertium exemplum itidem est facile jure Regio, Nam licet olim fuit controversum & frequentiori sententia diffinitum admittendam esse appellationem à sententia, quæ pronunciatur super executione instrumenti publici, & garantij secundum ea, quæ traduntur à Roderico Zuar. in l. postrem. ff. de re judic. part. ulti. quest. 6. hodie tamen lege 64. Tauri. sanctum est, appellatione non obstante finiendam fore, ac peragendam executionem ipsam, tametsi appellatio sit recipienda quoad effectum devolutionis. Unde in hac etiam specie appellatio effectum habet denovationis, non tamen suspensionis, & ideo novata pendente appellatione revocanda non sunt, nec revocantur remedio attentatorum. Admittitur verò appellatio à judice, ad quam fuit provocatum, ut prior sententia revocetur, vel confirmetur, cuius equidem questionis cognitio summatiæ tractatur ita quidem, ut invito, ac teniente ipso, contra quem pronunciatum est, nullquam admittatur adversarius ad probationem. Quia semel executioni tradita sententia, apud judicem ap-

pellationis agendum est, an juxta formam à lege Regia præscriptam fuerit facta executio. Lex autem Regia semel tantum, & intra decem dies probacionem admittit, idcirco non aliter est instrumentum mandandum executioni, quam eadem forma servata, qua ratione quoties qui appellat, allegans non fuisse factam executionem secundum Regiam constitutionem, gravamen hoc ex eisdem actis, non ex novis erit diffiniendum, quia si judex factio potius, quam iuste processit, revocanda est ejus executio eodem modo nulla expectata probationis justificatione. Quod adnotare videtur Baldus, Salicet. & Jason. n. 9. in l. si pacio quo pœnam. C. de pacis. tex. opt. in l. 1. §. 1. ff. simul ventris nom. gloss. insignis in l. minor. in princ. ff. de evict. ubi est textus cuius plerique meminere, præsertim Alexand. in l. de unoquoq; ff. de re judic. col. pen. & in l. quod jussu. col. 9. eod. it. Joan. Bapt. in tract. de debit. susp. & fugit. quest. ult. Bertrand. in conf. 117. in nova parte. Fel. in c. qualiter in primo de accusat. col. 7. Hinc etiam fit, ut ille contra quem mandata est executioni sententia lata super instrumenti publici executione, admittatur ad probationem, si ea uti velit, etiam adversario refragante, potest enim proprio iure renunciate. Quod si sententia in hac specie lata non fuerit executioni tradita, non erit qui appellavit admittendus ad probationem altera parte contradicente, in cuius gratiam tunc, dum instrumenti execucio facta omnino non est, negatur alteri probatio in appellationis judicio, atque haec praxis frequenter recipit.

#### C A P U T XXIV.

Rursus de revocatione attentatorum tractantur multa,

#### S U M M A R I A.

- 1 Attentata pendente appellatione ab interlocutoria non revocantur ante omnia, etiamsi articulus appellationis sit connexus principalis.
- 2 Attentata post appellationem ab interlocutoria, quoad legem ipsam etiam ante inhibitionem nulla sunt & irrita.
- 3 Inhibitione non aliter operatur effectum, quam si fuerit canonice facta, & que dicatur canonica?
- 4 Attentata per tertium non sunt ante omnia revocanda.
- 5 Attentata post appellationem extrajudiciale, an sunt ante omnia revocanda?
- 6 Nullitatis questione pendente, an su aliquid novandum, & an attentata sunt ante omnia revocanda?
- 7 Nullitas quando dicatur tractari principaliter, quando incidenter?
- 8 Succubens in causa appellationis, vel deserens eam, an possit agere de nullitate, & nullitatis causam prosequi?

Hæc tenus quidem multa explicuimus, quæ possimum convenienter videntur satis frequenti questioni, quæ de revocatione attentatorum in judicis agitur. Nunc vero eandem prosecuturi materiam, libenter & alia tradere conabimur, maxime de revocatione eorum, quæ post appellationem à sententia interlocutoria, & ab actu extrajudiciali novata fuerint. Nam & de hoc sepiissime controvertitur in summis curiaturum tribunalibus. Extat sane de appellatione ab interlocutoria text. elegans in c. non solum. in §. 1. de app. in 6. quo decisum est attentata post appellationem ab interlocutoria non

esse revocanda, donec fuerit appellatio ipsa justificata per probationem, id est, probetur vera causa apellandi. Nisi novatio fiat post canoniam inhibitionem factam & decretam à judice appellationis. Hæc vero constitutio in specie intelligenda, traditis aliquot interpretationibus ad ejus proximam, & forensem usum, meminit vero hujus constitutionis eleganter Rota in novis 234. cuius minime Panorm. in c. 1. col. 3. & Imol. ac Dec. n. 11. de appell.

¶ Primo quidem prior pars hujus decisionis obtinet, etiam si appellatio ipsa fuerit proposita ab interlocutoria quæ fuit pronunciata in articulo, & quæstione admodum connexa principali controversiæ, & cause, † nam & in hoc casu novata pendente appellatione non sunt revocanda, donec probetur vera, & justa causa ipsius appellationis. Siquidem in hoc distinguitur appellatio à diffinitiva, ab appellatione ab interlocutoria, quia prior appellatio statim absque ulla justificatione habet effectum suspensum omnino, nec est necessaria justificatio cause, ut suspensa censeatur, & vere sit suspensa jurisdictionis judicis, à quo provocatum est, posterior autem appellatio exigit necessario causæ expressam mentionem, ut justificetur, & ejus probatio, ut omnino suspensa sit ad effectum revocandi attentata jurisdictionis judicis inferioris, qui sententiam pronunciavit.

Alioqui, si hæc differentia tantum servanda foret in appellatione ab interlocutoria, quæ lata est articulo non connexo causæ principali, profecto nimis restingeretur insignis responsio Pontificis in d. c. non solum. §. 1. præsertim, quia secundum Panorm. in c. super eo. in primo. de appell. post glossam ibi, & Colmam in pragmatica sanctione. tit. de causis. §. & ne sub umbra. vers. interponi jurisdictionis judicis, à quo appellatur a sententia interlocutoria pronunciata in articulo, etiam non connexo causæ principali suspenditur interim pendente appellatione, quoad ipsum adhuc principale negotium. Ergo si nulla foret constituenda differentia inter appellationem ab interlocutoria, quoad revocationem atten-tatorum, consequeretur admissa Abb. sententia, non esse admittendam decisionem Pontificis in d. c. non solum nec ei locum esse, cum ex quacumque appellatione ab interlocutoria maneret suspensa jurisdictionis judicis, à quo provocatum fuit, & ideo es-sent ante omnia revocanda ea, quæ post appellationem fuere novata. Sed hoc appertissime refelli-tut ex ea, quam constituimus differentia. Nam etiam si appellationis causa suspensa sit jurisdictionis judicis inferioris, id vero ita est accipendum, ut hæc sus-pensio omnino fiat statim, & vere atq; cum effectu, per appellationem à definitiva, non tamen per appella-tionem ab interlocutoria, etenim suspenditur jurisdictionis judicis inferioris per hanc appellationem non equidem statim, vere nec cum effectu, sed in eventum quo probata sit appellationis causa, & sub ea conditione. Quod constat in d. c. non solum. §. 1. nec tamen admittimus opinionem Panormitanum, potius etenim contrarium probamus asseverantes, per appellationem ab interlocutoria pronunciata in eo articulo qui est connexus quæstioni principali, suspendi jurisdictionem judicis, quoad ipsum negotium principale, non tamen ubi interlocutoria sit pronunciata in articulo non connexo principali quæstiōni, nam per appellationem ab hac interlocutoria non suspenditur jurisdictionis judicis, quoad principale negotium, nec tenetur judex, à quo provocatur, eidem supersedere, quemadmodum te-nuerunt Ant. Imol. Franc. Dec. in d. c. super eo. idem Dec. in c. ad hæc. in primo, & in c. bone. cod. tit. col. 4. quibus in locis scribit hanc Opinionem Communem esse, qua ratione, quoties interlocutoria

fuit lata in articulo non connexo, sed separato à quæstione principali, novata pendente appellatione non revocantur, etiam si probetur vera causa appellationis, nisi novatio fiat super eo articulo, in quo provocatio facta fuit. Quod nos deducimus ex vero sensu, & intellectu eorum, quæ modo adnotavimus. Extat igitur regula juris quod attentata post appellationem ab hac interlocutoria non revocantur, donec de veritate cause appellandi consti-terit, adeo ut etiam auxilium brachii facultatis interim peti possit, secundum Frederic. consil. 163. col. 2.

¶ Secunda igitur constat interpretatio ad textum in d. c. non solum, in hunc sane modum, † ut novata pendente appellatione ab interlocutoria, etiam ante inhibitionem & probationem gravaminis, sint nulla, & irrita, quoad legem, quæ certa est, & cui vere appetit justitia appellationis, text. & illic Panorm. in c. super question. §. ult. ff. de offic. deleg. tametsi quoad nos, qui sumus incerti, sit ex-pectanda probatio gravaminis, & cause appellationis, id ipsum tenent Card. & Barbar. in dicto §. ult. Francus, & Præposit. in cap. consuluit. de appellatio. in 6. idem Domin. in cap. quoties episcopi. 2. quæst. 6. ubi est text. optim. Rota item in novis. 11. tametsi Dec. in d. cap. consuluit, col. ult. disputet, & probare velit, hæc attentata ipso jure valere, licet sint postea probata causa gravaminis revocanda, & loquitur non solum in attentatis post appellationem ab interlocutoria, sed in his, quæ novata fuerint post appellationem à definitiva. Nos vero com-munem opinionem sequimur, & text. in d. c. non solum. qui revocationem exigit, etiam in attentatis post appellationem à definitiva, ita interpretati sunt ut revocatio fieri debeat, quatenus de facto fuere innovata. Quod notat Lapus alleg. prima, & fa-tentur Juniores in d. c. consuluit.

¶ Tertiò est præ cæteris observandum inhibitionem illam quæ necessaria est, † ut novata post appellationem ab interlocutoria statim ante omnia revocentur, si post inhibitionem fuerint attentata, canonica esse oportere, ut probat text. in d. cap. non solum. Canonica vero inhibitio dicitur quoties ea facta fuit prævia causæ cognitione ad hoc, ne appellatio sit recipienda ex causa probabili, secundum Innoc. & ibi Fel. n. 14. in c. dilectus. in 2. de rescript. text. opt. in c. Romana. §. quod si objiciatur. de appell. in 6. quod fieri debet citata parte, text. in eo c. Rom. §. si vero. Domin. & Franc. in d. c. non solum. Rota in novis 412. Fel. in d. c. super quæstionem. §. ult. qui testificatur, se vidisse hoc ipsum à practicis servatum fuisse. Hæc enim est inhibitio canonica juxta Communem omnium Sententiam, cui adde Rotam 11. in novis, & idem tractantem Vi-talem in tract. clausularum in cap. nil novari appell. pen-dente. vers. supereft nunc videre.

¶ Quartò hæc inhibitio canonica, ut novata re-vocentur, tanti est effectus, quod revocatio fieri debet, etiam si qui appellatur, postmodum appella-tionis renunciaverit, quemadmodum notat Lpus, & Domin. in c. concertationi. de app. in 6. col. 1. Rota in novis 103. idem Lpus allegatione 1. ad fin. & Franc. in d. c. non solum. §. illa 1. nota. etenim via nullitatis hæc revocatio fieri poterit, licet con-trarium velit Rota 1. in novis. quod forsitan usus fo-rensis admisit.

¶ Quintò idem erit, etiam si post inhibitionem non probetur veritas causæ appellationis, & pronuncietur male appellatum. Nam revocari de-bent ea quæ fuerint novata pendente appellatione post inhibitionem, quod aperte probat text. in d. cap. non solum. §. & inibi not. Joan. And. & Rota in novis 412. licet posset huic inductioni responderi

responderi, quod novata post appellationem ab interlocutoria, & post inhibitionem canonicam, revocantur statim ante omnia priusquam constat veram esse appellandi causam, non tamen postea, quam apparuit eam injustam & falsam fuisse, & hoc forsitan sensit gl. in d. c. non solum in verb. reducendum vers. redundo. Verum generaliter est in hoc tractatu considerandum, † attentata tunc esse ante

- 4 omnia revocanda, cum novatio sit à judice, vel ab adversario, non tamen ubi novatio sit à tertio qui non litigat. Etenim novatio ista non revocatur per hoc auxilium lege pontificia & Cæsarea decretum. gl. celebribus in dict. c. non solum. in verb. reducendum. gloss. in l. creditor. ff. mand. in verb. non posse. Panorm. in c. pro illorum. col. 3. de præbend. idem Abb. in cap. bona. col. pen. de app. Bald. in c. super quæst. de offic. deleg. col. 2. idem Bald. in l. ult. in princ. col. ult. C. de app. Fel. in c. cum super col. 3. de re judic. Præpos. & alij in d. c. bona col. 6. quidquid scriperit Bald. Novel. de dote 12. part. col. antep. nec etenim probat contrarium text. in c. ex parte A. de testib. quia sit inibi revocatio attentatorum ex eo, quod tertius habuit causam à judice novante, & attentante, sicuti perpendunt Imol. in d. c. ex parte. & Præpos. in d. c. bona. & tandem fatentur id verum esse Novel. auctoritate. gl. in d. c. non solum. in verb. reducendum.

- 5 ¶ Hæc vero de appellatione judiciali. † Nam in appellatione extrajudiciali attentata, ea pendente, non revocantur ante omnia, sed pendent ex futuro eventu, quia revocantur cum probata fuerit vera causa appellandi, ut denique sit idem, quod in appellatione à sententia interlocutoria, est ad hoc gloss. illic ab omnibus fere recepta in d. c. non solum. Idem tenent Abb. in c. cum nobis. col. 5. de electio. Francus post alios in cap. bona de app. ubi Præpos. scribit, hanc Communem Opini. n. m. esse quam etiam sequitur Guido Papæ cons. 138. probat text. in c. cum inter de elect. nec urget in contrarium text. in d. c. bona. quia in eo casu probata fuit veritas causæ appellandi ad revocationem attentatorum, qui invitis ad appellationem ipsam justificandam satis fuit probare, appellationem propositam fuisse ex caula verisimili & probabili. Quod tamen non sufficit ad effectum, ut revocentur attentata, tametsi Abbas & Decius ibi existiment in appellatione extrajudiciali ad revocationem attentatorum sat esse, appellatum fuisse causa verisimili, & probabili. Nos etenim Innocent. secuti opiniam textum in dict. cap. bona, esse ita interpretandum, ut modo explicuimus. Nec tamen dubitamus, attentata post appellationem extrajudicialem nulla esse statim legem, si vera sunt quæ superius tradidimus de attentatis post appellationem judicialem, ex Abb. in cap. consuluit. de app.

- 6 ¶ Postremò in hac attentatorum materia oportet admonere etiam nihil esse novandum pendente nullitate, nam sententia quæ dicitur nulli, non est executioni mandanda, & ideo, † quæ fuerint attentata pendente lite super nullitate sunt revocanda ante omnia, quod deducitur ex Bart. in l. 1. Cod. quando provoc. non est necesse. nu. 18. idem fere voluerunt Baldus in authent. que supplicat. ad fin. C. de precibus imperia. off. Jason. in l. 1. nu. 1. C. de bonorum posses. secundum tabulas. tametsi Bald. post Innoc. in c. cum in jure. de offic. deleg. censeat, attentata pendente nullitate non esse ante omnia revocanda, licet nihil debeat novari pendente nullitate, sic etenim Bald. in d. authent. que supplicatio. Ex Innocentio adnotavit idem Vitalis in tract. Claustralum, cap. nullitate pendente. Angel. & Imol. in l. 4. § condemnatum. ff. de re judic. Rota in novis 280. auctoritate textus in l. ult. C. de ordin. cognitio. idem late probat Franc. in dilect. quæst. 10. de

appel. scribens non impediti executionem sententiae ex eo, quod super nullitate ipsius lis pendeat principalis, itaque de ea principaliter actum, quod ex Innoc. in d. c. cum in jure. Angelo. & aliis in d. §. condemnatum. adnotavit afferens, non posse contrarium ex Bartoli conclusione deduci, & veram esse opinionem Innocentii. Cui tamen responderi poterit, quod illuc suberat suspicio maxima nullitatem calumniosè tractari, unde mirum videri non debet nō fuisse ante omnia revocata, quæ fuerunt pendente nullitate attentata. Quamobrem priorem sententiam probare videntur Paul. & Alex. in dict. §. condemnatum. & Salic. in lib. 1. Cod. ne tertio provocare.

¶ Tandem in hac quæstione adnotandum erit, quandoque Nullitatem per exceptionem opponi ad impediendam executionem, & in hac specie, an executio impediatur, tradidere Bart. Alexand. Jason. & Ripa post alios in dict. §. condemnatum. idem & nos fortan paulo post summatis tractabimus. Etenim hic casus non omnino convenit, propositæ dubitationi, quia judex executor de exceptione ista cognitus est, teneturque super ea tacite, vel expressim sententiam dicere. Quandoque principaliter agitur de nullitate ad recissionem sententiae, vel ejus actus qui nullus esse censemur, tunc sane opinor magis receptum esse, nihil fore novandum pendente hoc judicio, donec finita sit nullitatis causa. Hujus opinionis auctores sunt Bartol. Bald. Paul. Alex. & Jason quorum modo meminimus. Quod si novatio facta fuerit ante inhibitionem judicis superioris, qui de nullitate cognoscit, non erunt attentata revocanda ante omnia, revocabuntur tamen omnino, si fuerint post hanc inhibitionem attentata, sicut visum est Paulo Cast. in d. auth. que supplicatio. & Francisco Rip. in d. l. §. condemnatum. num. 18. idem sensit Vantius de nullitatibus, c. quot & quibus modis. nu. 30. licet contrarium teneat Rota in decis. 280. in novis. quam pro seipso falso citat Franciscus à Ripa, cum expressim Rota responderit, non esse revocanda ea, quæ post etiam inhibitionem fuerint attentata.

¶ Quod sequitur Francus in c. dilecto. de app. n. 43. atque ita multa poterunt conciliari, quæ passim in utramque hujus dubiæ questionis partem solent adduci.

¶ Est igitur non alienum à nostro instituto inquirere, quoniam modo nullitas principaliter, aut incidenter in judicio tractetur, siquidem passim hoc practicis contingit, & tunc potissimum dubitatur, cum adversus sententiam ita quis conqueritur, dico sententiam nullam esse, & si qua est, appello. † Etenim esse hanc nullitatem deductam principaliter, non incidenter, voluerunt Bartolus in l. ff. express. ff. de appell. n. 3. & illic Imol. col. 6. Jacobus Burri. in l. 1. Cod. quando provoc. non est necess. Anch. in Clem. 1. col. 4. de app. Jason. in l. Tertia texiores. §. 1. ff. de legatis. 1. Franc. in cap. dilecto. de appell. quæst. 48. & qu. 58. ibid. Jason in l. 1. col. 3. ff. de justit. & iure. quorum Opinio Communis est, secundum Dec. in d. c. dilecto. col. ult. Alex. cons. 2. lib. 3. n. 14. & Sebalt. Vant. de nullitatibus. caput. quot. & quibus modis nullitas proponi possit num. 12. tametsi Salic. post g'o. ibi in d. l. 1. C. quando provoc. non est necess. & Lanfranc. in cap. quoniam contra de probat. in verb. interlocutoria. n. 39. contrarium probare conentur, afferentes in prescripta specie, nullitatem deducunt non principaliter, sed incidenter. Aliis vero modis in judicium deducitur principaliter nullitatis causa, ut constat ex Bart. Franco, & Sebastian Vantio in locis modo commemoratis, habetque hæc disputatio nonnullos maximi momenti effectus. Nec ambigi poterit, tunc causam nullitatis deduci principaliter, cum dicitur sententia, vel actus nullus, cujusque

cujsque rescissio petitur absque illa mentione appellationis, quod omnes fatentur, nec de hoc quisquam hactenus dubitavit.

Sed etiā verum omnino foret, attentata pendente nullitatis quæstione principaliter tractata, non esse ante omnia revocanda, quod superius diximus, atamen ubi nullitas principaliter dedicatur simul cum appellatione, sunt revocanda ante omnia; quæ fuerint nullitate pendente attentata, propter appellationis privilegium quemadmodum fatentur Cuman. in d. l. si expressim. Franc. in dīct. cap. dilecto. qu. 9. n. 25. &c. Sebaſt. Vantius in dīct. cap. quo modis nullias proponi posse. n. 34.

Vetum præter alios effectus, qui constant ex hoc, quod nullus tractetur principaliter, vel incidenter ille potissimum à nostris commemoratur, qui traditur in d. l. i. C. quando provocat. non est necess. & in c. dilecto. de appell. in cuius examine non prætermittam initium sumere à Batt. in d. l. si expressim. n. 10. ff. de appell. is etenim scribit, quod ibi Nullitas fuerit incidenter tractata, quia condemnatus simpliciter appellavit, & deserta sit appellatio, poterit iterum causa nullitatis non obstante desertione proponi & examinari. Nam per desertionem videtur renuntiatum illi nullitati, quæ suberat incidenter appellationi, non autem illi, que principaliter ac distincte poterat ad judicium adduci. text. opt. in d. l. si expressim. ex quo idem erit, † si s. qui appellavit, fuerit in causa appellationis victus. Quam opinionem Batt. sequuntur Doct. Communiter, praesertim Panor. in d. c. dilecto. n. 6. Franc. in q. 58. ibid. Imol. in d. l. si expressim. n. 16. Soc. conf. 10. ult. col. lib. 4. sed quia Batt. idem vult, ubi deserta fuerit appellatio, quæ fuit in hunc modum proposita, dico sententiam nullam, & si qua est, appello. Oportet rem istam ulterius explicare, siquidem sub hac forma inest nullitas, & tractatur principaliter. Est igitur distinguendum, an appellans in causa appellationis fuerit victus, ac succubuerit, an deserta sit ab eodem appellatio. Priori etenim casu planè procedit distinctione, ut iterum agi non possit de nullitate, quæ principaliter deduxa est in judicium. l. 2. C. ex fals. instrum. l. ult. C. de fide. instr. poterit tamen agi de nullitate ubi ea sub appellationis nomine incidenter tractata & examinata fuerit, quod probate videtur text. in Clem. 1. de re judic. Ea etenim quæ summam & incidenter fuere examinata, poterunt etiam finito eo maxime iterum principaliter tractari. c. veniens in 2. de testibus. nec sententia lata in principali præjudicat incidenti, de quo non fuit præmissa plena causæ recognitio. l. à dvo Pio. §. si super reb. ff. de re jud. l. pen. ff. de his, qui sunt sui vel alieni jur. l. si quis à liberis. §. meminisse. ff. de lib. agnos. Atque ita distinctionem iltam in hac specie admittendam esse censet Batt. in d. l. si expressim. n. 3. & in l. 1. C. quando provoc. non est necess. col. pen. Panor. & alii. n. 9 in d. c. dilecto. de appell. & illuc optimè Franc. q. 48. n. 115. Imol. & alij in d. l. si expressim. quorum Opinio Communis est, eamque idem Francus probaverat q. 46. nos vero idem asseveramus ex his etiam, quæ in simili quæstione responderunt Alexand. conf. 79. lib. 2. nn. 4. Dec. conf. 96. lib. 1. Fel. in c. ea que. col. 1. de re judicat. Hujus autem distinctionis posterior pars tunc obtinet, cum simpliciter judex superior pronunciat, male appellatum fuisse. Nam si pronunciaverit, male appellatum fuisse, & optime judicatum etiam nullitas incidenter & obiter in judicium accesserit, in eoque fuerit examinata, non erit locus ulterius eandem principaliter prosequendi, si ab hac ultima sententia non sit provocatum, quemadmodum volueret Joan. Lignia in Clem. 6. appellationem. ult. col. de appell. Panorm. in c. dilecto. num. 10. Imol. n. 10. col. 4. vers. item adverte. & ibi Franc. q. 48. n. 116.

idem Imol. in d. l. si expressim. n. 9. licet Anton. in d. c. dilecto. contrarium sentent. idem

Quod si deserta sit appellatio, tunc iterum est distinguendum. Nam ubi incidenter in causam appellationis accesserit nullitas, quod regulariter fit. Cornel. pia ff. de jure patron. l. quodam mulier ff. familiærissim. si is quem. C. de liber. caus. tunc deserta ipsa appellatione, censetur deserta & ipsa nullitas, quæ appellationi accedit, poterit tamen principaliter iterum nullitas deduci in judicium. text. optimus in c. licet. de sentent. excomm. in 6. id ipsum probari commode potest ex capitul. concertationi. de appell. in 6. tenet expressim Dec. in c. cum su Rom. de appell. in 6. n. 27. non tantum in appellat. extrajudiciali. quod Pan. ibi probat, sed etiam in appellat. judiciali, contra eundem Panorm. tametsi Franc. inibi conetur in utraque appellatione defendere, causam nullitatis appellationi accidentem ex juris interpretatione, deserta appellatione, desertam idem censeri, ut tandem non possit ulterius in judicium deduci. Idem assert Guido Papæ conf. 38. n. 9. Quibus suffragatur Bald. in l. 1. C. de sentent. perfecti prator. quem Francus idem sequitur in c. interposita. §. denique. 4. quæst. de appell. scribers, quod qui renunciat expressim appellationi, censetur etiam renounce nullitati, quæ ipsi appellationi jure accessoria est. Locus autem Baldi falso citatur à Franco, & ideo negatur ejus auctoritas à Decio, scribit etenim Bald. in l. 1. n. 1. C. de sentent. ex peri. recitam. Sed & hoc ipsum verum est, nec propositæ conclusioni aduersatur. Nam appellatione deserta, item & ipsa nullitas deserta est quæ venit accessoria in causa appellationis, & ideo nullitas principalis, ac principaliter poterit in judicium iterum deduci, sicut idem Francus explicat in d. c. dilecto. q. 57. ex Baldo in l. tale padum. §. qui provocavit. 13. q. ff. de pacis. Imol. in d. l. si expressim. n. 16. & Spec. tit. de sententia nulla? Hoc ipsum etiam sensit Bart. in d. l. si expressim. nu. 10. quem multi sequuntur. Et his accedit ratio satis urgens ex his, quæ proximè tradidimus. Nam ubi judex, ad quem provocatum est, pronunciat, male appellatum, non tollitur prosecutio nullitatis principalis, & quæ principaliter in judicium deduci potest, licet actum sit examine appellationis, de nullitate incidenti, & accessoria ipsi appellationi. Ergo idem erit sortiori ratione, ubi appellatio, cui accesserit nullitas incidenter, fuerit deserta.

Verum, ubi nullitas simul cum appellatione principaliter in judicium adducitur, & deserta fuerit appellatio, major contingit controversia, siquidem placuit quibusdam, tunc deserta appellatione, non esse ulterius locum prosequendi nullitatem, quasi commune sit tempus appellationis prosequenda, & ipsius nullitatis examini, ac diffinitioni. Hujus sane opinionis auctores sunt Innocent. in cap. sepe de appellat. Bald. in l. qui testim. ff. de excusat. tutor. Salicet. in lib. 1. C. quando procurare non est necess. hoc deducens ex gl. ibidem, & Cuman. in d. l. si express. col. 3. à quibus libenter dissentio contrarium opinionem fecutus, atque ita existimo, in hac specie deserta appellatione, nondum finitam esse instantiam ad prosequendam nullitatem jam in judicium deducendam, quæ non restringitur his in limitibus, quibus appellatio jure censetur restricta. Etenim appellatione deserta hoc ipsum jure constat, statum causæ esse judicandum, ac si non fuisset appellatum, non tamen ex hoc præclusa est via nullitatem ipsam probandi, & prosequendi. Sic denique in specie opinionem hanc, quam nos probamus, probavere Batt. in d. l. si expressim. nu. 10. & ibi Imola. n. 16. Panorm. in d. c. dilecto. nu. 9. & ibi Franc. q. 58. Socin. conf. 10. col. ult. lib. 4. quorum Opinio mihi Communis videtur, ac frequentio-

quentiori suffragio interpretum probata: idcirco censeo, *cam tuctorem esse, & servandam fore, quamvis qui priori loco fuere citati contrarium sequantur: non enim video locum aliquem juris Canonici, vel civilis, ubi eorum sententia probetur, præsertim quia causa nullitatis ita principalis est in hoc casu, ut ipsa causa appellationis, quod superius probavimus.*

## C A P U T X X V.

*Quando nullitatis objectio impedit sententiæ exceptionem, præsertim ejus, quæ vel tertia est, ac cæteris conformis, vel in instantia revisionis lata.*

## S U M M A R I A.

- 1 *Executio fieri non debet pendente lite super nullitate sententiæ, nisi trium sententiarum conformium.*
- 2 *Nullitas evidenter ex actis constans impedit executionem trium sententiarum.*
- 3 *Tres sententia conformes, etiam in criminalibus executioni mandanda sunt.*
- 4 *Nullitas procedens à defectu jurisdictionis impedit executionem trium sententiarum conformium.*
- 5 *Tres sententia, quando dicantur conformes, & rursus n. 6.*
- 6 *Sententia ultima, que aliquid precedentibus addu, vel detrahit, an sit conformis primis? & ibi exponitur opinio Angeli, in l. unica. C. liceat tertio provocare.*
- 7 *Pendente restitutionis in integrum lite, an sit locus executioni trium sententiarum conformium?*
- 8 *Traduntur & in hoc capite plures intellectus ad clem. primam, de re judicata.*

**P**roximo in capite attigimus, an pendente nullitatis causa sit aliquid novandum, possit renovari? & obiter pœnitimus quandoque executionem sententiæ impediri per nullitatis exceptionem, id vero hac in parte latius examineate constituimus ex eo, quod passim practicis obvium sit, & ad cuiusdam Regiae constitutionis intellectum maximè conduceat. Constituenda igitur est conclusio quædam in hunc sane modum: Sententiæ executio nullitatis exceptione non aliter impeditur, quam si ea probari expeditique summatiæ, atque intra breve tempus possit. Nam cum sententia transferit in rem judicatam, & ejus executio sit summatiæ agenda, nihil est admittendum ad eam impediendum, quod altiorem indaginem requirat, l. à divo Pio. §. si super rebus. ff. de re judic. idcirco conclusionem istam jure veram opinantur Rot. judic. decis. 280. in novis. Batt. & omnes in l. 4. §. condemnatum. ff. in jud. Bald. in l. ab executore. n. 7. C. quorum appell. non recipi. Franc. in c. dilecto. de appell. q. 10. Matth. de Affl. decis. Neapol. 283. text. optim. & illuc Doctor. in l. ult. C. si ex falsis instr. quam Opinionem Communem esse testantur Alexand. in conf. 33. n. lib. 1. Sebas. Vantius in tract. de nullitatib. cap. quot & quibus modis nullitas proponi possit. n. 32. Idem facerunt Alex. Jason. & Junior. in d. §. condemnatum. col. 1. & 2. præterim Franc. à Ripa. Quibus adde Rebuff. part. 1. super leges regias. tit. de sentent. execut. art. 7. gl. 10. n. 4. qui n. 8. assertit in regno Franciæ non posse nullitatem proponi, nec tractari absque appellatione. Eundem legere quispiam poterit in tract. de supplicationibus art. 7. gl. 1. ubi tradit, an in eodem regno admittatur nullitatis allegatio contra sententiam principis, ejusve supremi senatus, tangitque ibidem, an id jure communii probari possit. Ex his appetet, qua-

nam ratione intelligendus sit text. in d. §. condemnatum. l. ex ff. de appell. c. de re judic. Clem. pastoralis. eod. tit. l. i. C. quando provoc. non est necess. i. C. si à non compet. jud. quibus probatur sententiam nullam non habere vires, nec effectum sententiaæ, nec esse mandandam executioni. Id enim verum est, modo summatio, & statim probari valeat ipsa nullitas, secus autem respondendum erit quoties hæc exceptio longius examen requirat.

¶ Huic vero conclusioni est & altera subjicienda, quæ manifeste dictat, † non esse impediendum executionem trium sententiarum conformium per executionem nullitatis. Hæc constat in Clem. i. de re judic. cuius decisio eam rationem habet quod latis tribus sententiis, quæ sunt sibi ipsi conformes, maxima oriatur calumnæ præsumptio adversus voluntem exceptione nullitatis earum executionem impedit. Etenim vehemens admodum est præsumptio pro illa sententia, quæ per appellationem, aut supplicationem suspendi non potest, juxta ea, quæ traduntur in c. in presentia. derenunc. & in c. quoniam contra de probat. sic regia lege sententiam in secunda instantia revisionis latam apud supra Regis tribunalia, tradendam fore executioni, non obstante nullitatis exceptione aliave oppositione quamque. l. 25. tit. 3. lib. ord. 2. (hodie lib. 2. tit. 19; lib. 4. Resopil.) & l. 44. in prag. Regum Catholicorum (hodie l. 5. tit. 12. l. 4. Recopil.) Idein adnotavit Guido Pap. q. 50. scribens non impediri executionem apud Gallos sententiæ latæ in Parlamento Principis, etiam in prima instantia, per exceptionem nullitatis. Quia illa adhuc pendente supplicationis iudicio executioni tradenda est, more atque usi forensi ejusdem regni. Regia vero lex apud nos hoc ipso æquissima est, quod ea sententia non possit per appellationem, aut supplicationem suspendi. Sed & in eo casu, quo sententia prima lata in prætorio Regis mandanda foret executioni non obstante supplicatione, quæ admittenda est absque præjudicio executionis, sub cautione idonea peragenda item & in eo similiter casu, quo secunda sententia sub eadem cautione traditur executioni non obstante supplicatione secunda, quæ ad ipsum Regem proponitur, de quibus tantisper tractavi c. 23. n. 8. posset optimè admitti usus forensis, cuius Guliel. meminit. in d. q. 50. ut minime impeditur executio sententiæ per exceptionem nullitatis.

¶ Potissimum hoc placet, quia in prætorio principis, quoies nullitas opponitur contra processum ipsum in prima, vel in secunda instantia, ex eo, quod ordo juris non fuerit servatus, etiamsi jam sit conclusum in causa, admittitur opponens nullitatem ad allegandum, & probandum intra certum diem, ut fiat reparatio eorum, quæ videntur minus solemniter facta fuisse, & habentur rata ea omnia, quæ acta sunt juris ordine non servato, ant quando iterum repetuntur, juxta gloss. & illuc Doctor. in l. mutar. ff. de procurat. non nt in specie ista, & expressum Matth. de Affl. d. 262. col. ult. & Guid. Pap. in d. que. 50. quibus illud est adjiciendum, plures posse contingere defectus in ea cognitione causarum, quæ ad suprema principum tribunalia expediuntur, ex quibus non debet ita facile censi processus, ac si factus esset per judicem aliquem inferiorem, quemadmodum Rebuff. tradit in d. tract. de supplicationibus art. 7. ing. 1. qui alios allegat, præsentim Innocent. Felin. in conf. de re judic. Matth. de Affl. d. 283. Paris. conf. 218. lib. 1. Regia vero constitutio, & Clementis Papæ responsio non ita distincte intelligenda, sed aliquot expositis interpretationibus ad eam expeditiorem intellectum, facilioriisque præsumptio, ut vere appareat, quando nullitatis exceptione impedit executionem trium sententiarum conformium, aut ejus quæ ultima est in regio prætorio,

- torio, quæque supplicationem non admittit.
- ¶ Primum igitur sunt qui censem, † adversus tres sententias conformes, admittendam esse nullitatis exceptionem ad impediendam executionem, ubi nullitas ipsa notoria est & evidens ex actis. Hujus opinionis auctores sunt Oldra. *conf. 106.* Bald. in *l. 1. Cod. ne liceat tertio provocare.* Card. & Bonif. in *d. Clemen. 1. de jud. Franc.* in *c. dilecto. de appellat. q. 52.* Cornæus *conf. 204. 2. lib. Imol. in l. de pupillo. 6. qui opus. ff. de novi oper. nunci. Dom. conf. 24.* Jas. *conf. 44. colum. 1. lib. 3. Gratus conf. 72. conf. 80.* & *conf. 85. col. 1. rursus idem Dom. conf. 95. col. 1. text. opt.* & illic Felin. in *c. inter cetera. de re jud. Jas. in l. 1. n. 8. ff. de novi operis nunci.* idem Jason. in *l. si is, ad quem. col. 3. ff. de acq. hered.* Curt. Sen. *conf. 59 col. 6.* Curt. Jun. in *l. sub praetextu. C. de transact. Alc. lib. 1. de verb. signific. col. 21.* Aymon. in *conf. 3. col. 1.* Joan. ab Amicis in *conf. 128.* quorum *Opinio Communis* est, cui videtur suffragari text. in *l. veteres. ff. de itinere, actuque privat.* Ex quibus ut propriè tot auctorum mentem explicemus, constat non idem respondendum fore, ubi nullitas, quæ objicitur, offertur cum probatione statim, & in continentia, ut aiunt, assumenda, & quæ hoc modo offertur, nam etiam hac nullitate ita opposita, non impeditur executio trium sententiarum conformium, ut resolvunt Alex. Jas. & apettius R. pa in *l. 4. §. condemnatum nu. 15. ff. de re die.* alioqui nullitas, quæ objicitur, aique offertur cum probatione ipsa statim, & incontinentia assumenda, impedit executionem trium sententiarum conformium, profecto parum utilitatis induceret dicta Clementina constitutio, ac vere † nullam vim majorem tribuissest tribus sententiis conformibus, quam uni, quæ transisset jam in rem judicatam, juxta ea, quæ in initio hujus capituli adnotavimus. Unde opinio quorundam, qui dubitatunt, admittendam fore exceptionem notoriæ, & evidenter nullitatis contra tres sententias conformes ad impediendam earum executionem, ut dubitare visus est Imol. in *d. Clemen. 1. col. 4.* Rom. in *singul. 287.* & juniores quidam in *d. §. condemnatum*, est accipienda in huic sensu, ut procedat, quoties nullitas non est notoria ex actis, sed aliunde. Arque hæc item sunt maximi momenti ad intellectum constitutionis, tametsi Guido Papæ in *d. q. 50. sen-sent.* non esse impediendam executionem sententia late in regio prætorio, quoties ea est executioni mandanda cautione data, pendente adhuc supplicatione, propter exceptionem nullitatis, quæ evidens sit ex actis.
- ¶ Secunda constat interpretatio, ut admittenda sit nullitatis exceptio ad impediendam executionem trium sententiarum conformium, quoties executio semel facta minime posset retractari, quod notant Cardin. in *d. Clemen. 1. col. 2.* Bald. in *l. si feriatis. ff. de abit.* Rom. in *sing. 277.* Paul. de Cast. Alex. Jason & Ripa. numer. 21. in *d. §. condemnatum.* ex Cyn. & Bald. in *l. ab executione. C. quorum appell. non recip.*
- ¶ Tertia nihilominus constituitur ad eandem constitutionem conclusio, † secundum quam, in pœnis quæ postmodum revocari ac retractari possunt, etiam in criminalibus causis, & questionibus tertia sententia primis conformis, non obstante nullitatis exceptione, tradi debet executioni.
- Hanc conclusionem exponit gl. in *Clement. 2.* communiter inibi recepta, in *verb. quamvis.* Ex qua & illud solet sæpiissime adnotari, quod licet alioqui dictio, *Alius,* implicant similes causas, & qualitates cap. de *re script. gloss. in leg. si fugiti. C. de ser. fugi.* tamen si adjectatur dictioni universali, complectitur quascumque etiam dissimiles qua-
- litates, sicuti ejusdem gloss. *memores responderunt* Imol. ibi, Panorm. in *conf. ult. lib. 1. Soc. conf. 3. ult. l. 3.* atque ita Romæ sententiam pronunciatam fuisse assertit Ludov. Gom. in *reg. de triennali. qu. 2. licet Felin. in d. c. sedes. col. 7.* Jason in *l. si unus. in fine principi. ff. pac.* videantur dubitate, aut vera sit prædicta communis adnotatio. Decius tamen in *d. c. sedes.* eam defendit, ut saltem procedat juxta materiam subjectam, & per pensa diligenter ratione legis, & ipsius dispositionis, de cuius interpretatione tractabitur.
- ¶ Quartò animadvertisendum est, non esse necessarium ad effectum dictæ Clementinæ constitutionis, quod tres conformes sententie latæ fuerint successivæ absque alterius dissimilis media pronunciatione, cum satis sit; eas latas fuisse in eadem causa, secundum Paul. & Barb. declaratio. *d. Clem. sicuti.* nec sufficeret una sententia lata simul à tribus judicibus, ut illic explicat Bonif. col. 2.
- ¶ Quintò est eadem Clem. constitutio intelligenda etiam in tribus sententiis interlocutoriis. Nam tradentur executioni, si fuerint conformes, non obstante nullitatis exceptione, gl. ibi *Communi-ter probata in d. Clem. 1. Alex. in rub. ff. de re jud. Fel. in eadem rubr. col. 5.* Rota in *novis 113.* Abb. in *c. causam matr. de offi. deleg. colum. 2.* tametsi aliqui regulariter appellatione *Sententia* intelligenda est de definitiva, non de interlocutoria gloss. Abb. & Felin. in *c. cum olim. de test. gloss. item in leg. 1. §. viduum. ff. quando appellan. sit. obtinet ergo hæc quinta conclusio propter eandem rationem, quæ deducta ab ejusdem constitutionis mente plane probat idem esse respondendum in sententiis interlocutoriis, quod & in definitivis, præsentim quia & verba ipsius constitutionis ipsum significant, dum *in parte 1. simpliciter sententia meminit, in 2. vero expresse de definitiva responderet.**
- ¶ Sextò, illud in controversiam venit, an tres *Sententia* conformes sint excquendæ? an differenda earum executio propter exceptionem nullitatis obiectæ à tertio, qui non litigavit, nec fuit per eas condemnatus? Quam questionem superius examinavimus *c. 15. n. 9.*
- ¶ Septimò, his accedit non omnino aliena, ita satis concinna interpretatio, ut executio suspendi debeat, si adversus tertiam sententiam alii omnino conformem objecta sit nullitatis exceptio ex eo, quod † Judex, qui eam pronunciat, non habuit Jurisdictionem ad cognitionem causæ, nec ad ejus diffinitionem, quasi hic defectus adeo sit potens, quod impedit executionem, quemadmodum in specie ista tenerunt Anchæ. & Abb. in *d. Clem. 1. de re judic.* Dom. in *conf. 24. colum. 5.* Felin. in *cap. ea que colum. 2. de re judic. idem in cap. pa-storalis. col. 4. de exceptio. noviores in lib. 4. §. con-demnatum. ff. de re judic. Alex. in *conf. 77. num. 8. lib. 2.* Bald. in *l. generaliter. colum. 1. C. de Epist. & cler.* Rom. *conf. 42.* & *conf. 175.* Paul. *Castren. conf. 99. lib. 2.* Hippo. in *singul. 10.* idem in *l. ult. n. 49. ff. de jurisdictione omn. jud.* Ludov. Gome. in *tract. utrinque signature. 75.* quibus adstipulatur glos. insignis in *Clem. unic. de sequestra pos.* & fruct in ver. non obstante. Quam sequuntur illic Card. Abb. & Imol. ex ea notantes, sublata nullitatis exceptione, non censi sublatam illam, quæ à defectu jurisdictionis procedit, ad idem est optima gl. in *c. nosfra in verb. momenti de procurat.* & in simili gloss. in *c. exceptionem. in verb. condemnandus de excep.* & alia in *c. super eod. de crim. fals.* tradit Barb. in *c. juravit. col. 3. de probat. qua ratione Regia l. 2. si. 15. l. 3. ord. (hodie l. 2. tit. 17. l. 4. Recop.) quæ statuit, exceptio nem nullitatis opponendam esse, aut de nullitate agendum**

agendum fore intra sexaginta dies à tempore latè sententiae, erit fortassis intelligenda, ut procedat in aliis nullitatibus, non in ea, quæ à defectu jurisdictionis oritur. Et quanvis visum fuerit quibusdam hanc regiam constitutionem diem istam præfigere allegationi nullitatis contra sententiam, ubi agitur per actionis viam de nullitate, quasi perpetua sit exceptio nullitatis, ut objici possit per exceptionem nullitas quocumque tempore. Ego contrariam sententiam potius probarem ex mente legis, & ideo existimo exceptionem nullitatis contra sententiam, jure Regio non esse admittendam post sexaginta dies. Quod poterit multis comprobari, sed præcipue, quia ubi exceptio principalem vim habet ab actione, nec consistit in puris exceptionis viribus, perpetua non est, imo erit perempta ipsam actione, sicuti ex l. ult. ff. rem ratam haberet. & l. pure. §. ult. ff. de doli excep. deducere videntur Bartol. in l. ff. de excep. Alex. Pan. & Jaf. in l. nam & postea §. si minor. ff. de jurejur. Paul. in l. Titio Seio. §. ult. ff. de legat. 2. Fel. in cap. si autem. col. 5. de re script. ubi hoc sensere Abb. & alij. Sed eleganter idem explicat Decius ibi, & Socin. in d. l. 1. ff. except. idem in l. qui agentis. numer. 16. ff. eod. rit. quasi secus sit, quoties exceptio solis exceptionis viribus innicitur, nullam vim principalem accipiens ab actione d. l. pure. §. ult. is enim, qui potest agere actione illa principali, à qua exceptio potissimum vires accipit, nec agere vult intra tempus datum ad agendum, non poterit postea uti exceptione illa quæ omnino & potissime oritur, ac vim habet ab actione sibi jure concessa. Vnde minor Iesus non poterit per exceptionem restitutionis in integrum beneficium consequi nec obtinere, si intra diem à lege datum ad eam petendum, omisit ex auxilio agere, atque illam petere, quod Paul. Castrén. Alex. & Jason. notant in d. §. si minor. atque hæc obiter dicta sint ad Regiæ legis intellectum Ceterum contra hanc septimam interpretationem folet deduci auctoritas glos. in d. Clem. de re jud. in verbo pendere, quam ibi sequuntur Card. Imol. & Bonif. col. 8. Corse. in repertorio. in verb. fori competencia Barb. in rubr. de foro compet. constat enim ex d. gl. tres sententias conformes mandandas fore executioni, etiamsi objiciatur nullitas quæ oritur à defectu jurisdictionis ipsius judicis qui sententiam definitivam pronunciavit post appellacionem juste ab interlocutoria propositam, quam justam & rectam fuisse pronunciatum est à judice superiori. Attamen utraque opinio defendi potest. Nullitas siquidem, quæ oritur à defectu jurisdictionis, tunc impedit executionem trium sententiarum conformium, cum nullam umquam jurisdictionem is index habuit ad ejus causæ cognitionem, vel definitionem: quippe qui ab initio jurisdictione omnino caruerit; atque ita est admittenda gl. in d. Clem. unic. de sequestra. possess. & fructu. at ubi Index jurisdictionem habuit, quæ post modum aliqua ex causa deficit, aut elisa est, tres sententiae conformes erunt tradendæ executioni, non obstante nullitate, quæ hac de causa oriatur, quemadmodum probat gl. in d. Clem. 1. de re judic. sic etenim quæstionem istam definire videntur Angel. Aret. in §. appellatur Instit. de except. col. 7. Alexand. in d. conf. 77. num. 8. & seqq. Franciscus à Ripa in d. §. condemnatum num. 25. Id vero procedit ex mente glossæ & Doctor. quoties tempore ultimæ sententiae jurisdictione non erat omnino extincta, nec elisa, sed suspensa, & elidibilis ex futura judicis superioris pronunciatione, ut in exemplo glossæ constat, & ideo si jurisdictione semel ab initio vere data, & compe-

Didaci Covarr. Tom. II.

tens judici tempore sententiae fuerit jam extinta, & elisa, quia pronunciatum est, bene appellatum ab eo fuisse, erit nulla sententia ex defectu jurisdictionis, poteritque nullitas hæc opponi ad impediendam executionem trium sententiarum conformium, quemadmodum ex præmissa resolutione appareat, & Alex. in d. conf. 77 optimè probat. Idemque Angel. & Ripa post gloss. palam asseverant, & optimè Paul. Parisius conf. 109. lib. 4. col. 2. scribens adversus tres sententias conformes, non posse ad impediendam earum executionem opponi nullitatem procedentem à defectu jurisdictionis, quoties Index jurisdictionem habebat, exceptione tamen elidibilem.

Hinc sanè deducitur, posse impediri executionem trium sententiarum conformium, & verè impediri per exceptionem nullitatis ex eo procedentis, quod sententia lata fuerit à Indice delegato per rescriptum impetratum ab excommunicat. Rota in antiquis 21. & Felin. in cap. exceptionem col. 4. de except.

¶ Octavo loco prædicta constitutio intelligenda est, & intelligitur, ubi tres sententiae verè sunt conformes, non autem, ubi duæ sententiae sunt latæ in principali, & tertia super desertione appellationis, † nam in hac specie non obtinet responsio Pontificis in d. Clem. 1. imò poterit opponi exceptio nullitatis adversus has tres sententias, ut impediatur earum executio. Quod notwithstanding Rota in antiquis 417. Rom. in singu. 287. Oltrad. conf. 106. ex quibus apparet, non esse duas sententias conformes, quarum altera lata est super desertione appellationis à priori sententia propositæ, & idem de tribus sententiis respondendum erit, sicuti respondet de duabus Corn. in consil. 14. & consil. 38. col. 2. lib. 4. & Aym. Savilla. 183. col. 1.

¶ Nonò ex proxima interpretatione adhuc expendi, & examinari poterit, quod Rota scribit in antiquis 424. existimans, non dici tres sententias conformes, quoties latis duabus sententiis conformibus tertia fertur, quæ pronunciat illas duas nullas fuisse, ac deinceps pronunciatur quarta, quæ revocat tertiam, & confirmat duas quæ primo latæ fuerunt. Eamdem opinionem tenuerunt Rom. in singul. 288. & Aymon. in d. conf. 183. n. 3. dubius tamen. Vnde in hoc casu non erit admittenda constitutio decis. Clem. 1. imò poterit executio impediri, præsertim quia licitum est appellare à quarta sententia, quatenus tertiam super nullitate latam revocat, ut fatetur Aymon. qui negat ab eadem appellari posse quæ ex parte duas primo latas confirmat, & est eis conformis. Huic opinioni principali accedit, quod ad hoc, ut sententiae dicantur conformes oportet, in omnibus, & omnino conformes esse, sicuti eadem Rotæ decisio manifestè sentit. Contrariam opinionem possimus ex eo probare, quod non est necessarium ad impediendam appellationem, quod tres sententiae sint omnino conformes. Satis enim erit, in aliquo articulo eas esse conformes, ut in illo admittenda non sit appellatio, quod notant Paul. Castrén. in consil. 163. lib. 2. Alex. consil. 77. colum. 4. lib. 2. Dec. in consil. 385. Curt. Jun. in consil. 30. colum. 1. Qua ratione cum in nostra quæstione sint tres sententiae conformes in principali articulo, consequitur planè earum executionem non esse impediendam, etiamsi à quarta sententia fuerit appellatum super nullitatis quæstione. Hanc tamen controversiam ita dirimere conabimur, ut quoties à secunda sententia fuerit appellatum, & quia in eam appellationem adhuc nullitatis causa venerit, atque ideo Index tertiam sententiam pronunciavit, quæ duas præcedentes nullas fuisse declarat, & ab hac ter-

tertia demum appellatur, eaque revocata fuerit, & priuæ confirmatæ, profecto negari non possit, in hac specie tres esse sententias conformes nec admittendam fore nullitatis exceptionem ad impediendam earum executionem, quamvis ab hac quarta sententia possit appellari ex ea parte, qua de nullitate definitivit, & ad eum effectum, quod nullitas possit iterum examinari.

Quòd si latæ fuerint due sententiae in principali conformes, à quibus appellatum non sit, sed tantum adversus eas proposita fuerit actio, vel exceptio nullitatis, & feratur sententia quæ pronunciat, eas nullas fuisse. & ab hac item appellatur & pronuncietur sententia revocans primam, & declarans, duas sententias primas validas fuisse, easque confirmat: tunc ni fallor locus erit decisioni Rotæ. Non enim sunt istæ tres sententiae conformes super principali. Idque probatur ex eo, quod judicium, in quo de principali agebatur, finitum erat per duas sententias, à quibus non extitit appellatum, nec de principali quæstione agi potest, donec actum & finitum sit judicium secundum, in quo tantum de nullitate controvèrtitur. Idecirco licet quarta sententia confirmet primas, non pronunciat super quo jam extincta erat quæstio, sed quia non obstante nullitate in hac quarta sententia revocatur secunda, & pronunciat primas validas fuisse, idèo primæ confirmantur. id est, censentur liberæ à nullitatis vitiis.

- 6 ¶ Decimò, non incongruè queritur † an illa sententia dicatur alteri conformis, quæ illam confirmat, adjecto tamen aliquo moderamine, aut sanè aliqua declaratione adscripta, quæ aliquid priori sententiae addet; & quibusdam placet, non posse dici; has sententias conformes, quia posterior aliqua ex parte diversa est à priori, quod norat Cynus in l. unic. C. ne liceat tertio provocare, quo in loco eleganter Ang. asseverat, posse tertio appellari à sententia, quæ novum gravamen infert; quippe quæ condemnet reum in id, de quo priores sententiae minimè tractavere. Idem probant, & sequuntur Barth. Soc. conf. 39. col. 3. lib. 4. vers. c. tertium. Philip. Franc. in c. directe. de appell. num. 6. Aymon. in d. d. conf. 183. ad finem. & Rober. Maranta in tract. de ord. judiciorum. par. 6. n. 270. c. appellazione. Qua opinione passim apud supra Regis tribunalia utuntur advocati supplicantes à sententia, quæ revisionis dicitur, & secundo loco actis iterum visis ab auditoribus regiis pronunciatur, quoties ea priorem sententiam confirmat aliqua declaratione, moderatione vel actione apposita. Etenim ab hac nova supplicatur adjectio, auctoritate Angelii. Ego vero quoties poterit ex sententiis deduci, eas in aliquo conformes esse, quoad hanc partem opinor non esse admittendam appellationem, nec supplicationem, nec fore impediendam executionem harum sententiarum, si ea fieri commode potest pendente appellatione super novæ tertia vel ultimæ sententia adjectio, qua in re omnes mihi convenire videntur. At si tractemus, sitne admittenda appellatio, vel supplicatio ab hac tertia, vel ultima sententia quantum ad adjectiōnem, censeo veram esse opinionem Angelii, ubi super illa nova adjectio non fuerit in priori instantia, nec in primis sententiis actum tacite vel expressè, sed tantum in ultima instantia per sententiam fuerit definitum, quod in dict. nova adjectio continetur. Sed si nova ultimæ sententia adjectio tacite, vel expressè fuit in primis instantiis, & sententiis tractata, examinata, & definita, non video qua ratione locus sit opinioni Angelii, quia non potest verè dici ultima sen-